uti

uti probabiliter conjectavimus, & Asiæ pars non exigua ab ipso sit profeminata. Et Europam quidem totam occupârunt duo tantum Japheti Filii Thiras & Javan, hujusque Filii Elifcha, Tharsis, Chittim, & Rhodanim. Ab his occupatum est, quicquid à mari mediterraneo porrigitur versùs Septentrionem, usque ad Scandiam, seu Scandinaviam, quam vetus Gothorum Scriptor Jornandes meritò vocat *officinas gentium*, & *velut vaginas nationum*, quia iis in locis mirifica est fœcunditas hominum. Cæteri Japheti Filii se diffuderunt in Asiam, à mari mediterraneo versùs Orientem, ibique amplissimum spatium occupârunt, totam penè Asiam minorem, Armeniæ partem, Mediam, Iberiam, Albaniam, & vastissimas illas regiones sitas versùs Boream, quas olim Scythæ, hodie Tartari obtinent. Denique & ipsa America, siquidem non aliis magis quàm Scythis obvia fuit, Japheti hæreditati accumulata fuit. Adeò impleta est benedictio & prophetia Noë, in qua Japheto promisit fore, ut Deus ei habitationem dilatet.

## EXERCITATIONIS XXIII

## SECTIO II.

## DE

## C H A M I T I S

Seu populis ex Chamo oriundis.

## Breviarium.

*Chami prosapia Cusch plerisque Veteribus & recentioribus est Ethiopum conditor: Beroaldo & Bocharto Arabum conditor. Conciliatur utraque sententia. Ethiopia Orientalis & Occidentalis distinguitur. Terram Cusch esse Ethiopiam orientalem, seu Arabiam, non Ethiopiam occidentalem, probatur Argumentis decem. 19. Mizraim est Egyptus gemina: superior, cui tribuitur Thebas & Heptanomus; & inferior seu Delta, quæ Egyptiis dicta Athribis, He-*

*bræis* כנען. 20. Phut genuit Libyes seu dimidiam partem Africæ à Palude Tritanide usque ad Oceanum Atlanticum. Phutæi dicti quasi Dispersi, quales Nomades. 21. Terra Chanaan in libris Phœniciorum חַנְאָ dicta. Esse Phœniciam probatur. Cur Chanaanæi nomen suum cum Phœnicio permutarint? 22. Cuschi familia. A Seba sunt Sabæi Semamitæ, in quorum nomen postea concesserunt Gerthæi. 23. Ab Havila sunt Chavelæi Plinii, Chaulothæi Erathostenis, Chablasti Dionysii. 24. Sabtha author urbis Σαφθᾶ. 25. Ramah seu Rhegma non Ichthyophagorum, non Romanorum, sed Rhegamæ circa finum Persicum conditor, sicut Filii ejus Dedan urbis Baden, Scheba Sabæorum prope ostium maris Persici & Carmaniam. 26. Sabteca author Samgdaces in Carmania. 27. Nimrod quid gesserit ante dispersionem? Erc est Arecca, Achad Argade Pittacenes, Chalne Ctesiphon. 28. Nimrodus gesta post dispersionem. Abramus refutatur. Situs Nineves. Rechoboth est BIRTHA, Calach Calachene, Resen Larissa. 29. De septem Filiis Mizraimi sententia Josephi & Hieronymi refellitur. 30. Ludim sunt Æthiopes occidentales, qui ob Nilum infructuosum inter eos ita dicti. 31. Amamæi sunt Nomades circa Ammonem & in Nosamonitide. 32. Lehabæi sunt Liby-ægyptii. 33. Naphtuchæi sunt incolæ Marmaricæ. Quid ἰσθμὸς Ægyptiorum? 34. Pathrusim sunt Thebæi. Thebais non est pars Ægypti. 35. Ex Casluchim orti sunt Colchi. Probatur Colchos esse Originis Ægyptiacæ. Cur Casluchæi tam remota loca appetierint? 36. Caphthoræi sunt Cappadoces circa Trapezuntem. Cur in iis locis confederint? 37. Canaanis profapia. Sidon fuit Conditor Sidoniorum; Heth Hethæorum; Emor Amorrhæorum; (Tornicillus refutatus) Hivi Hevæorum (Nachmanides & Masius notati) Arci Arces; Sin vel Sinæorum vel Pelusii; Arvadi Aradum; Semari Semarajim; Hamathi Emath seu Epiphaniæ. 38. Limites terræ, qui Chamo cessere. 39.

XXIX. Japhetitis Moses subjungit Chamitas, Filios nempe & Nepotes Chami. Filii ejus numerantur quatuor כוש Chusch כנען Mizraim פוט Phut, & כנען Chanaan. Singulorum horum Filii & nepotes postea recensentur.

sentu. Nobis in antecessum inquirendum in populos ex quatuor Chami Filiis sotos. Ac primum quod attinet nimirum כוש *Cusch* eum Æthiopiæ conditorem, adeoque terram כוש *Cusch* Æthiopiam fecerunt antiquissimi quique, Veteres puta Babylonii apud Eupoleum, cujus de filiis Chami fragmentum conservavit Eusebius Præparat. lib. ix. Hebræi & Græci tantum non omnes; Josephus, Philo, Eusebius, author Chronici Alexandrini, Vulgatus interpres, denique Patres universi. Primus quod sciam, Veteres refutare conatus est Matthæus Beroaldus in Chronico, ubi terram כוש *Cusch* non Æthiopiam esse videlicet illam torridam & adustam, quæ desertis & montibus multis supra Syenem & circa Syenem discernitur ab Ægypto; sed potiùs Arabiam, quæ Ægypto continua est, & sinum habet Arabicum, quem mare rubrum nominant. Beroaldum sequutus est Bochartus, qui terram Cusch interpretatur Arabiam, eam nimirum quæ est supra Ægyptum ad maris Rubri sinum intimum, in parte Arabiæ Felicis & Petrææ, ubi veteres Scenitæ & recentiores Saraceni habitârunt. Verissima sanè est hæc Beroaldi & Bocharti sententia. Videndum tamen ante omnia, an cum Veterum, quos citavimus interpretatione conciliari non possit? Haudquaquam enim induci possum, ut credam, vetustissimos illos Babylonios, quorum meminit Eupolemus, nec non septuaginta Seniores, Philonem & Josephum ignorâsse omnes, quis in orbe terrarum populus nomine כוש *Cusch* veniat. Inprimis cum Josephus disertè memoret, & Asiaticos Æthiopes nomine Cuschæorum indigitare, & ipsos Æthiopes se Cuschæos appellare. Quæ omnia in aperta luce scripturæ minimè fuit, si comperta non habuit. Ut igitur Beroaldum & Bochartum cum Veteribus in gratiam reducam, distinguo Æthiopes *ἰσως* sive *Orientalis à δὴλωνοῖς* sive *occidentalibus*, qui iidem & *Meridionales*, nec non *Atlanti* & *Hesperii* dicuntur. Æthiopia Orientalis fuit vicina Mesopotamiæ & Arabiæ, imò ea ipsa pars Arabiæ, quam olim Scenitæ & postea Saraceni inhabitârunt. Occidentalis est illa vulgò sic dicta, torrida & adusta, sita inter mare rubrum & Atlanticum, & versùs Orientem ac Meridiem porrecta. Orientalis Asiæ, Occidentalis Africæ pars est. Utramque Æthiopiam jam olim distinxit Homerus in Odyss.

Ἰσθίους καὶ δὴλωνοὺς δεδαίοντι, ἕχασι ἀνδρῶν

Οἱ μὲν δυσμῆνα ὑπερίοντο, οἱ δ' ἀνίοντι·

*Æthiopum duplex genus est, alique cadentem*

*Solem respiciunt, alii vertuntur ad ortum.*

Quam Homeri distinctionem citat & probat Strabo Geograph. lib. i. p. 21. ubi

ubi consulendi Casauboni notæ, nec non Plinius lib. v. cap. 8. Eandem Æthiopiã Orientalemagnovit etiam Pomponius Mela lib. i. cap. 2. cujus verba: *Sinum Persicum populi Persarum ambiunt, illum alterum Arabes. Ab his quod in Africam restat, Æthiopum est.* Manifestè quosdam Æthiopes collocat in Asia. Sic igitur sentio, Veteres qui terram Cusch Æthiopiã sunt interpretati, Orientalem Æthiopiã intellexisse, quam incolere Arabes Scenitæ. Adeoque hætenus diversi non abivère à sententia recentiorum, qui Cuschæos explicant de Arabia, quæ est inter sinum Persicum & mare Arabicum seu rubrum, inprimis autem de Scenitis. Superest ut paucis iisque validis rationibus comprobemus, terram *Cusch* non tam Æthiopiã designare Occidentalem seu Meridionalem, quàm Orientalem putã Arabiam vicinã Ægypto, Judææ & Mesopotamiæ. *Primò* igitur constat id ex Collatis locis Exod. 11. 16, 21. & Num. 11. 1. In posteriori loco Sephora uxor Moïsi vocatur אִשְׁרַת הַמִּדְיָנִי *uxor Cuschæa*. In priori eadem insignitur Filia Sacerdotis מִדְיָן *Madian*. Eadem igitur cum fuerit Madianitis & Cuschæa, sequitur terram Madian fuisse terram Cusch. Atqui Madian sita fuit in Arabia Felice, proximè sinum Arabicum seu mare Rubrum. Qui uxorem Moïsi Cuschæam aliam fuisse à Madianitide tricantur, digni non sunt refutatione. *Secundò* eadem terra Madian vel ut *δυσος* Cuschææ, vel ut eadem cum Cuschæa inducitur Habac. 111. 7. *In loco vano vidi tentoria Cuschana, tremunt Cortinae terræ Madian.* Tertio idem uti vidimus, meminit אהלי כוש *tensoriorum Cuschana*. Hoc apprimè quadrat in Arabes Scenitas, qui in tentoriis habitabant. *Quartò* Job. xxviii. 19. Fit mentio כוש *topazii Cusch*. At topazii copia non est in Æthiopia Occidentali, sed in Arabia, nimirum in Chiti vel Topazo insula maris rubri. *Quintò* Tihaca Rex Cuschæus Senacheribum Libnam oppidum Judææ occupantem ex improvise est adortus 2. Reg. xix. 9. Quomodo etiam Zerach Rex Cusch traditur in Asam Judææ Regem duxisse decies centena millia militum 2. Paralip. xiv. 9. Hæc conveniunt Regi Arabiæ in vicinia posito, non Regi Æthiopiæ, quippe quæ tot desertis & ipsa tota Ægypto fuit divisa à Judæa. *Sextò* 2. Paralip. xx1. 16. dicitur Jehova contra Joramum excitasse Spiritum Philistæorum & Arabum אֲשֶׁר יָרִיבוּ אֶת יִשְׂרָאֵל *qui erant ad fines Cusch*. At Arabibus confilites non sunt Æthiopes, inter quos tota Ægypto est interposita, sed potius Scenitæ, & populi ad mare rubrum dispositi. *Septimò* Esai. xviii. 1. Ægyptus vocatur terra אֲשֶׁר יִבְנֶה לְנַחַר כּוֹשׁ *Sita trans flumina Cusch*. Periphrastice describitur Ægyptus, quòd sit terra Cymbali orarum, quæ est trans flumina Cusch, mittens in mare imagines, idque in vasis papyraceis

*ecis, super aquas.* Nempe Ægyptus terra cymbali est, quia in ea sistrum Sacerdotibus Isis fuit eximium. Deinde misit in mare imagines in vasibus papyraceis, quando caput Osiridis injectum in mare vi Diabolica ex Ægypto delatum est Byblum septem diebus. Cùm verò eadem Ægyptus collocetur trans flumina Cusch, quomodo quæso *כוש* Æthiopiæ occidentalem notare potest? An enim respectu Ægypti est trans flumina Æthiopia? An non potius Æthiopia trans Ægyptum est? Sed de Arabia hæc optimè explicantur, in qua sunt flumina *Besor* in mare mediterraneum, *Rhinocoruræ torrens* in lacum Sirbonidem, & *amnis Trajanum* in mare rubrum defluentes. Et trans hæc flumina est Ægyptus. *Οὐρανὸς* Esai. xx. 4, 5. Israël dicitur confundendus à *Cusch* spe sua, & ab Ægypto gloria sua. Atqui Æthiopiæ occidentalis sub alio cælo agentibus quomodo confidere potuit Israël in certamine cum Assyriis? Sed ab Arabia Cuschæ & ab Ægypto auxiliares copias expectavit. *Non* Deus minatur Ezech. xxx. 10. sc. terras Mizraim desolaturum *כוש ורר גבור* *כוש* *אד* *תורי סyene* *ad terram Cusch.* Syene igitur & Cusch sunt termini oppositi Ægypti. At respectu Syenes, quæ fuit urbs Thebaidos, Æthiopia occidentalis non est terminus oppositus, cùm potius sit *απεναντίας* terra Syenæ proxima. Sed Arabia respectu Syenes potest esse terminus oppositus. Responderi posset, uno termino designato posse opponi terminum communiorum. Ezechielis proinde sensum esse: *A Syene ad oppositam Cuschitidem.* Verùm non constat, Nebucadnezarem, de quo ibi sermo est, in oppositam Syenæ Æthiopiæ penetrâsse, cujus Victoriarum limes Syene ipsa constituitur Ezechiel. xxx. 6. *Decimo* denique Ezechiel. xxx. 7, 8, 9. nuntii Ægypti dicuntur prodituri navibus ad perterrendam Cusch securam. Atqui non in Æthiopiæ, quippe Ægypto continentem, & montibus tantùm ac desertis distinctam (Nilus enim adversus propter Cataractas prope Syenem navigari non potest:) sed in Arabiam commentibus necessariæ fuerunt naves per mare Rubrum. Quod verò locum attinet Jerem. xlii. 23. qui solus opponi potest; paucis, non solos Æthiopes occidentales, verùm etiam Arabes & Saracenos, qui nigricantes etiam fuerunt & subfulci coloris, intelligi posse respondeo. Illis enim nigricantem cutem æquè non licet mutare, atque non Æthiopiis nigram.

XX. Cuschum sequitur *כוש* *Mizraim.* Dualis numerus satis ostendit, nomen hoc non tam hominis esse quàm populi. Proinde Filius Cham dicitur *Mizraim*, hoc est, Conditor & Pater populi *Mizraim.* Ægyptum hac voce denotari non est ut probatum demus, cùm satis superque id inter omnes constet. Ejus metropolim *Alcairo* Arabes ab eadem voce vo-

cant *Mefer*. Est & Mensi Ægyptio primo nomen *Mesuei Mefori*. Singulare est מוֹס *munitus* locus Elai. XIX. 6. Talis est sanè Ægyptus, naturali situ munitissima regio. Habet enim ab occasu vastissimum & inaccessum desertum; ab Oriente eremum, barathra, & Serbonidis paludem; à meridie montes Æthiopiæ & Cataractas Nili; à Septentrione mare suum, hoc est, Ægyptium. Dualis numerus in מוֹסוֹ notat Ægyptum geminam. Sic jam olim distincta fuit Ægyptus in Superiorem, quæ in meridiem vergit, & Inferiorem, quæ mari interno alluitur. Illa dividi solet in Thebaidem, quæ Jes. XI. 11. vocatur פִּתְרוֹס *Pithros* & Heptanommum. Hanc ob formam triangularem Græci *Delta* appellaverunt. In Scripturis venire nomine רַבָּב *Rabab* probat Bochartus, quia olim dicta *Athribis* medium *Pyri*, id est Ægypti partis quam à pyri forma Ægyptii *Ribse* Pyrum vocarunt; porro Pyrum Leo Africanus scripsit *Errifseu* רִיבִּי, quod descendere ab illo רַבָּב videtur.

XXI. Tertius מִצְרַיִם *Phut* iudicio Josephi genuit *Phutæos*, qui postea mutato nomine sint appellati *Libyes* à Libe *Mesrei* seu *Mesraimi* filio. In Mauritania etiam flumen esse ait ejusdem nominis, cui regio *Phute* adiaceat. Neque multum aliter Hieronymus in *Tradit. Hebr.* ubi sic loquitur: *Phut Libyæ à quo & Mauritaniæ fluvius usque ad Phut dicitur, omnique circa eum regio Phutensis. Multi Scriptores tam Latini quam Græci hujus rei testes sunt.* Digitum intendit in *Ptolomæum* & *Plinium*, qui meminerunt urbis *Putea* sub *Adrameto*, & amnis *Fut* in Mauritania *Tingitana*. Eadem habet *Eusebius de Locis*, & *Isidorus Originum lib. IX. 2.* Non permittunt allatæ *Josephi* & *Hieronymi* rationes, ut aliter sentiamus. Cùm igitur *Mizraimo* ejusque *Filiis* obtigerit Ægyptus, & Africa tota usque ad *Tritonidem* paludem; *Phuto* cessit reliqua pars *Africæ* æqualisalteri, nimirum à *Palude Tritonidé* usque ad *Oceanum Atlanticum*. In ipsa *Marmarica*, nec non Ægypto *Libyæ* contermina nominis *Phut* vestigia supersunt, qualia *Phtia portus*, *Pythis extrema*, *Phthemphtis*. Proinde non nulli *Phutæi* etiam cis *Tritonidem* in vicinia Ægypti habitasse videntur. Quod & eo indicio liquet, quia apud *Jeremiam* cap. XLV. 9. *Phutæi* dicuntur מִצְרַיִם *apprehendentes clypeum* quæ eadem & Ægyptiorum armatura fuit, quam proinde imitati sunt *Libyæ* illi usque ad *Tritonidem* paludem extensi. Cœterùm cùm מִצְרַיִם idem penè sit quod מִצְרַיִם *dispersus*, convenientissimè *Libyes Phutæi* dicti sunt, quia propter sterilitatem regionis in magna parte *Africæ* non sunt continuè habitationes, sed huc illuc dispersæ. Nota sunt quæ de *נוֹמָדִים*, *Nomadibus*, dispersis habent *Veteres*. Est & aliud nomen quo *Libyes* in Scriptura insigniuntur.